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Abstract

Developed economies have been severely hurt over the last decade. Low inflation and

unbalanced growth forced authorities to implement unconventional measures like

negative interest rates. The unbalanced environment in financial markets is also visible

on the commodity market. The prices of commodities have already experienced second

contraction over the last decade. However, according to Frankel (2012) the changes in

prices of commodities are heavily determined by real interest rates. This thesis

summarizes implications resulting from negative nominal interest rates and then takes a

closer look on the connections between changes in interest rates and the movements in

commodity market. We use vector error correction model to investigate impact of

nominal macroeconomic factors on the set of 16 commodities of different types (metal,

energy and industrial commodities). As expected, our findings confirmed that the price

changes in the commodity market are in the long run significantly linked with inflation

as well as with nominal interest rates. The analysis also supports the claims of

considerable correlation among prices themselves but provides no evidence of negative

interest rate policy impact on the commodity market.

Abstrakt

Rozvinuté ekonomiky boli v poslednom desaťročí výrazne zasiahnuté. Nízka inflácia a

nevyvážený rast viedli k implementácii nekonvenčných opatrení ako napríklad

negatívne úrokové sadzby. Nestabilné prostredie na finančných trhoch je tiež viditeľné v

prípade komoditného trhu. Ceny komodít zaznamenali už druhý pokles za posledné

desaťročie. Avšak, podľa J. Frankela (2012) sú zmeny cien komodít výrazne určované

reálnymi úrokovými sadzbami. Táto práca sumarizuje dôsledky vyplývajúce z

negatívnych nominálnych úrokových sadzieb a následne bližšie skúma prepojenie

medzi zmenami úrokových sadzieb a pohybmi na komoditnom trhu. Na preskúmanie

vplyvu nominálnych makroekonomických faktorov na množinu 16 komodít rôzneho

druhu (kovy, energetické a priemyselné komodity) používame vektorový model

korekcie chýb. Naše zistenia potvrdili očakávanie, že zmeny cien na komoditnom trhu

sú v dlhodobom horizonte významne spojené ako s infláciou, tak aj s nominálnymi

úrokovými sadzbami. Analýza tiež podporuje tvrdenia týkajúce sa značnej korelácie

medzi samotnými cenami, ale neposkytuje žiadne dôkazy o vplyve politiky negatívnych

úrokových mier na trh komodít.
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1 Introduction

“That doesn’t mean I think it’s the end of the world when it ends, but I don’t

think anybody knows exactly what the full implications” of negative rates will be. I hope

to live long enough to find out,” – Warren Buffet

Initiated by a strong development of China’s market and followed by a steady

growth and expansionary macroeconomic environment around the world, the prices of

all commodities skyrocketed and reached their peak in July 2008, especially the prices

of metals and energy which were twice as higher as in 2003. This boom showed two

similarities with previous price explosions of commodities
1
according to J.Baffes and

T.Haniotis (2010) – firstly, all took place in the shadow of a high and strong economic

growth and all were followed by a serious depression. In contrast with the other

however, this expansion was accompanied by a steep growth in real estate and equity

markets and was the only one where all three main types of commodities – energy,

metals and agriculture – grew simultaneously. The sudden blast of the real-estate bubble

plummeted the prices, sometimes to the levels from 2003. Nobody had foreseen such a

drop.

In addition, during the financial crisis of 2008, the use of traditional measures

was found inadequate and the use of unorthodox tools was now considered. “There is a

consensus that central banks require additional tools to address the problems that can

occur in financial markets and that inflation targeting was an insufficient policy tool in

the past.” (Bruce V. Rauner, 2009) Several states started injecting money into the

market in the form of quantitative easing. However, the recession stroke really hard and

the first recovery in 2011/2012 failed which lead the system into another collapse. The

system struggled with deflation, interest rates had been pushed to zero along with huge

money injections and the market was teeming with idle risk-averse people.

As nominal interest rates of more countries crossed 1% level, the financial

instruments started becoming unworthy to be invested in as they yielded almost nothing.

It was fairly expected that investors would somehow react to these significant shocks in

financial markets and consequently they adjusted their portfolios. It was just a matter of

the time till the commodity market experienced the inflow of funds again. Hence

1
There were two major commodity booms in the post‐WWII period (during the Korean War) and the

early 1970s energy crisis
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commodities encountered a comeback in their value and rose back to the pre-crisis

altitudes. Certain studies have pointed out that there is correlation between prices of

commodities and the real interest rate (Frankel, 2012). Therefore, it could have been

expected to see that as nominal interest rates were reaching zero bound and the majority

of developed countries suffered from deflation, the commodities were becoming more

valuable. This prevailing unfavorable economic situation in the world and growing

distrust for conventional investments and counter measures yield its fruits.

Consequently, after the introduction of quantitative easing by several countries,

another unorthodox measure was presented - negative interest rates, previously regarded

as an impossible event. The theory tells us that by decreasing the interest rate, the

incentive to lend also diminishes. If we set negative interest rates then even the principal

is not fully returned. This should therefore never happen by simple math and

consideration.

It was considered as a non-existing event a few years ago according to the

member of the Executive Board of the ECB L.B. Smaghi: “…the economic shock is so

powerful that the nominal interest rate needs to be brought down to zero. At that level,

cutting policy rates further is not possible, so any additional monetary stimulus can be

undertaken only by resorting to unconventional monetary policy tools.” It would be

appropriate to clarify what this ground-breaking policy exactly means. According to the

definition by Investopedia, the negative interest rate policy (NIRP) is an unconventional

monetary policy tool whereby nominal target interest rates are set with a negative value,

below the theoretical lower bound of zero percent.

This thesis will be structured in the following manner. In chapter 2, we will

describe the theory behind interest rates in detail and uncover their influential flows to

the economy. Moreover, the phenomenon of negative interest rates will be introduced,

its implications and impossibility in theory. Also there will be a briefly described

phenomenon of zero lower bound. In chapter 3 we will provide details about history and

development of the NIR. In fact, there are only five central banks which introduced this

unconventional policy – the SNB, DNB, Sveriges Riksbank, ECB and BoJ. (Hungary

also adopted the NIR, but only on the deposit rate which is not its CBPR). In chapter 4,

the situation on the commodity market in the last decade and then the connection with

interest rates will be explained. Chapter 5 then focuses on data including description of

source dataset and issues that had to be resolved during its gathering and manipulation.

Furthermore, variables that are controlled for in our analysis are also explained. Chapter
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6 describes the used methodology and all encountered issues related to it. Chapter 7

summarizes the results and provides some information about possible improvements

applicable in the future analysis. The last chapter contains the findings and recapitulates

their implications.
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2 What are negative interest rates?

The phenomenon of negative interest rate is aptly described by Matthew

Campbell and Peter Levring (2016):

“A monetary policy tool once viewed by mainstream economists as approaching

apostasy, if not a virtual impossibility.”

Prior to a closer look at the implications of negative interest rates and the

phenomenon preceding it, we should clarify what are interest rates in general.

2.1 What is the interest rate?

The interest rate is a fee charged by a lender to a borrower expressed as a

percentage of the principal.

This borrowed asset can have different forms, i.e. cash, consumer goods, large

assets like cars or buildings, land etc. It is a rent that we pay for an apartment or land or

a lease on the car. To some extent, the interest is included in the majority of transactions

we do. The interest rate is mostly associated with deposits, loans, mortgages, pension

funds, bonds, stocks and other securities. The level of interest is linked with risks of

lending – if it is more likely that we will get back assets we lent when the rate of interest

is lower and vice versa. Therefore, the interest rates on deposits and government bonds

are very low while the interest rates on loan, mortgages and stocks tend to be higher.

However, it is a great difference between nominal interest rate and real interest

rate. Interest rates of common use are called “nominal”. If we adjust it for the inflation,

we get the “real” interest rate. In practice we subtract inflation from the nominal interest

rate. The real interest rate measures a value in purchasing power – that means if the

amount of goods that we can buy after some period (with principal plus interest) is the

same as the amount affordable before that period (with the principal only).

There are numerous types of interest rates on the market:

- Discount rate – the rate at which eligible institutions can borrow some

liquidity from the central bank (the term usually linked with the FED)

- Refinancing rate – or minimum bid, is the interest rate at which other

banks can borrow some liquidity from central bank (the term usually

linked with the ECB)

- Repo rate – the discount rate at which government bonds are repurchased

by the central bank from commercial banks
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- Deposit rate – the interest rate that is paid by financial institutions to

deposit account holders

- Lending rate – the interest rate that banks charge on money that they lend

- Interbank rate – the interest rate charged among commercial banks on

short-term loans. This rate is usually differentiated according to

creditworthiness of the borrower or the objective of financing.

Another type of interest rate, at first glance not as specific, is the Central Bank

policy rate (CBPR) or the key interest rate. The central bank uses this interest rate to

enact or signal its monetary policy heading. The central banks’ policy making


[…]


with the GDP data. As mentioned in the previous subchapter, the GDP dataset has

annual records and this brought up a question regarding the further approach. Due to the

consecutive aggregation of all collections and, in particular, the construction of GDP-

related variable, the constant trend was selected over the linear one
14

when formatting

monthly records of the GDP. The further modification was done by the aforementioned

aggregation through countries of all datasets apart from commodities. In addition, after

a detailed look into the databases, it was decided that year 2000 is the relevant starting

point and other data was edited this way.

5.3 Variables

All following variables are of monthly frequency, covering the time period from

2000 to 2016.

In this research, we take the price of each commodity as a dependent variable.

As it was explained in the previous subchapters, raw data of commodities were

appropriately structured so there was no need to do any modification to it. Each

commodity used in this study is listed in Table 1 together with its unit and basic

statistics. Values of prices are nominal and refer to dollar per given unit. In Box 3 (see

Appendix 4), we can observe a decline in prices of all listed commodities before 2016

with a following recovery continuing till now for all but precious metals that have been

experiencing a downward pressure since the last quarter of 2016. The correlation matrix

14

Linear method was considered as uncommon approach so all the months in the same year had the same

annual value.
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(see Appendix 7) is showing, in average, relatively strong positive correlation among all

selected commodities. However, we can observe weaker dependency of Nickel, Zinc

and US Natural gas prices on movements in the market.

Table 1 - Selected commodities with basic statistical description15

In the case of regressors, we control for the Inflation, Central bank policy rate

and GDP ratio. Inflation rate is measured by the annual growth rate in the consumer

price index (CPI). Due to substantial changes in interest rate in the past few years, it was

decided to select the Central bank policy rate among interest rates. This interest rate is

used by the central banks to signal its monetary policy view. The specific financial

instrument covered by the CBPR can vary from country to country. For instance, some

countries use the repurchase agreement rate as the CBPR while in the other ones, it

stands for the discount rate. The overall Central bank policy rate of 33 countries (listed

in Appendix 5) was aggregated together and thus created the CBPR variable which

denotes mean value of the CBPR in the world (keeping in mind that this average just

approximates the real world’s average CBPR). Moreover, this interest rate is of the

nominal level, in contrast with almost all studies. The main reason for this unusual

15

mt – metric tonne, bbl - , toz – Troy ounce, dmtu – dry metric tonne (same mass value as a metric
tonne, but the material has been dried to decrease the moisture level), mmbtu – indicate 1000000
BTU (British thermal unit)

Commodity Unit Min Median Mean Max

Aluminum $ / mt 1282 1816 1907 3071

Coal $ / mt 22,25 59,83 65,83 180,00

Copper $ / mt 1377 5559 5184 9868

Crude oil, Brendt $ / bbl 18,60 58,96 64,92 133,87

Crude oil, Dubai $ / bbl 17,53 56,72 62,05 131,22

Crude oil, WTI $ / bbl 19,31 59,27 62,50 133,93

Gold $ / toz 260,5 873,7 869,0 1772,1

Iron ore $ / dmtu 28,79 67,65 84,72 197,12

Natural gas LNG $ / mmbtu 3,96 7,68 9,28 18,11

Natural gas, US $ / mmbtu 1,17 4,25 4,82 13,52

Nickel $ / mt 4825 14565 16026 52179

Platinum $ / toz 429,9 1121,4 1121,3 2052,4

Rubber $ / kg 0,49 1,76 2,03 6,92

Silver $ / toz 4,02 13,82 14,65 42,70

Tin $ / mt 3694 14742 13879 32363

Zinc $ / mt 747,6 1853,9 1793,8 4405,4
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approach is to include information of the level of nominal interest rate and inflation

since the real interest rate does not differ between the nominal interest rate and inflation

both of 8 % and both of 1 %.

The last dependent variable, prop_of_GDP , measures the percentage proportion

in GDP of countries with the introduced negative CBPR against the total world’s GDP.

Gross domestic product obtained from the IMF database is based on the purchasing-

power-parity (PPP) valuation of country’s GDP
16

in order to enable a comparison and it

is measured in current international dollars. This variable is a “special one” created to

study the respective power of negative interest rates through economic output. In theory,

a strong big economy, like the US, that agreed to negative rates is likely to somehow

influence the commodity market. However, what about the combined power of smaller

economies if they are the ones undergoing negative interest rates?

16The PPP method was preferred over the nominal approach as it controls for differences in living
standards and mainly due to stability of PPP exchange rate.
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6 Methodology

An inspection of the dataset uncovered that we are dealing with time-series. The

original nature of data would lead us to think that the combination of time-series and

cross-sections should be used, thus a panel data or pooled cross-sectional data.

However, regarding the fact that we are dealing with commodity prices, it is more

appropriate to aggregate the datasets and use clear time-series. An overall depiction of

methodology - the methods used during the model creation and introduction of our

research model - will follow in the next paragraphs.

Wooldridge (2012) offers method of linear regression of time-series that will be

applied in this research - the method of the ordinary least squares (OLS). When

estimating the OLS using time-series data examining contemporaneous relationship

between variables made by time-series data, we refer to a model like this

In this model, represents the time index, is a number of observations,

stands for variable if there is of them.

Given this approach, we expect our model to be constructed in this form:

In a brief explanation, we regress the price of a single commodity on average

inflation in the world, the average interest rate in the world, and proportion of countries

with the NIR expressed in % of the world's GDP.

While we are dealing with time-series, we are obliged to inspect a couple of

characteristics before we can approach the model itself. The stochastic processes in

time-series require that OLS models have to be stationary in order to maintain the

ability of making statistical inference trustworthy. If not, the models with non-stationary

variables will result in a spurious regression due to bias in estimated coefficients.

Therefore, we performed a test for unit-root on all our variables. The augmented

Dickey-Fuller test was selected from the pool of tests for examining stationarity and
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revealed a presence of unit-root in each variable
17

. Results can be found in Table 3 (see
