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S autorem jsem poslední měsíc intenzivně práci konzultoval a podle mého názoru je možné ji

doporučit k obhajobě, i když by jí nepochybně prospělo víc času na pořádné dodělání. Zejména na 6.
a 7. kapitole je vidět, že je autor dodělával v časové tísni. (Srážím zde 5 bodů za „manuscript form“.)

Oceňuji to, že specifikaci modelu si autor vymyslel sám a sám si agregoval data pro její

naplnění. Programování v R-ku autor zvládl, mám ovšem trochu dojem, že řešení programátorských
problémů bylo lehce na úkor hlubšímu chápání ekonometrických souvislostí. Výsledky regresí jsou
zajímavé, otázkou je, jak dalece je možno autorovi vytknout data mining. Pokud zkoumá závislost pro

mnoho cen surovin, je celkem jasné, že někde statisticky významnou závislost najde.
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LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.
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METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.
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CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical think ing and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.
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MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tab les. The text effectively refers to graphs and tab les and disposes with a
complete b ib liography.
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